iungant, qui cum ipso litigare non poterant. si tamen cum procuratore, tutore curatoreve alicuius iudicium acceptum sit, consequens erit dicere, quasi cum ipso litigetur, ita eum ad exceptionem pertinere ».

Ed invero il contenuto del passo è il seguente.

E' contestata la lite fra Primo e Secondo, si compra da Terzo. Avrà luogo l'eccezione perentoria avverso il compratore rivendicante? Quantunque non senza esitazione si risponde di no, perchè il venditore è estraneo al giudizio ed è possibile che Primo e Secondo non potendo muovergli lite, si sian messi a litigare fra loro per arrecargli danno. Se poi, si soggiunge, la lite viene contestata dal suo procuratore, tutore o curatore, poichè è come contestata da lui, l'eccezione sarà di nocumento.

Certamente pure questo squarcio, almeno da « et quod » alla fine, presenta tracce ben chiare di alterazioni bizantine. Imperocchè la ragione di decidere « et quod — poterant » appare incompleta, non scorrendosi il motivo per cui i litiganti non potevano agire contro il venditore; ed essa inoltre è al tempo presente, mentre è al passato l'altra motivazione « quia — habuit » che la precede e le è coordinata. Per il tratto « si tamen — pertinere » poi osserviamo che non vi si fa menzione del « cognitor » (1), che ne è scorretta l'ultima parte e che l'« eum » si riferisce a « mihi ». Ma senza la motivazione « et quod — poterant », che può essere bizantina, il brano, al pari del frammento marciano, almeno nel tenore è da ascrivere all'era classica, comprendendo pur esso i principî che si trovano nelle Istituzioni giurine e principî che ne sono manifestamente naturale svolgimento.

Infine, anche dopo Gaio il regime classico che indaghiamo presuppone l'elemento della scienza.

(1) LENEL, op. cit., v. II, c. 867.

Al riguardo sono rilevanti due squarci, il fr. 2 eod., di Ulpiano, « l. VI fideicommissorum » ed il fr. 27 § 1 ad sen. cons. Vellejanum 16,1, di Papiniano, « l. III responsorum »:

« Si servus cum emerit, scit, ignoravit autem dominus, vel contra, videndum est, cuius potius spectanda sit scientia, et magis est, ut scientia inspicienda sit eius qui comparavit, non eius, cui adquiretur, et ideo poena litigiosi competit, sic tamen, si non mandatu domini emit: nam si mandatu, etiamsi scit servus, dominus autem ignoravit, scientia non nocet: et ita Iulianus in re litigiosa scribit »;

« Cum servi ad negotiationem praepositi cum alio contrahentes personam mulieris ut idoneae sequuntur, exceptione (1) senatus consulti dominum summovet: nec videtur deterior causa domini per servum fieri, sed nihil esse domino quaesitum, non magis, quam si litigiosum praedium servus aut liberum hominem emerit ».